
             

Município de Patos de Minas 
Secretaria Municipal de Administração 

E-mail :   licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br  Fone: (34) 3822-9604 ou 3822-9607 

Rua Dr. José Olympio de Mello, n° 151 - Centro 38.700-000 -  Patos de Minas (MG) 

                                               www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 
     

A Comissão de Pregão da Prefeitura de Patos de Minas/MG, atendendo ao ofício n° 

041/11 da SMS/DOF e ao interesse público, retifica ao Edital Pregão Presencial 115/10 – 

aquisição de toldos e tendas, conforme a seguir:  

 

No Anexo I – Proposta :  

• Itens 36.015, 34.797 e  35.845   

o Onde se lê:  

         ▪   “ ..... LONA NIGHT E& DAY SUNSET …….”   
 

o Leia-se: 

                         ▪   “ .......TENDA/TOLDO CONFECCIONADO/A EM LONA CAPAZ DE SUPORTAR         
SOL,  CHUVA OU SERENO (NOITE OU DIA), DEVENDO SER REVESTIDA EM 
SEU AVESSO POR CAMADA DE PVC, A QUAL DEVERÁ POSSIBILITAR 
MENOR AQUECIMENTO DO AMBIENTE EM DIAS QUENTES.........” 

 

• Item 34.797: 

o Onde se lê: 

� QUANTIDADE  - 14.28 METROS QUADRADOS; 

o LEIA-SE: 

� QUANTIDADE  - 21.36 METROS QUADRADOS; 

 

• Item 30.658: 

o Onde se lê: 

�  “....LONA UNISO 1800 CARGA PORTOFINO....”  

o LEIA-SE: 

�  “...LONA CAPAZ DE SUPORTAR SOL, CHUVA OU SERENO (NOITE OU 

DIA), DEVENDO SER REVESTIDA EM SEU AVESSO POR CAMADA DE PVC, 

A QUAL DEVERÁ POSSIBILITAR MENOR AQUECIMENTO DO AMBIENTE 

EM DIAS QUENTES...” 

 

INFORMAMOS QUE NOS ITENS 36.015, 35.890 e 35.809 A APLICAÇÃO DE PLACA ANTI-
POLUIÇÃO NA SUPERFÍCIE NOBRE, TRATA-SE DE APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO NA ÁREA 
EXTERNA DA LONA DE FORMA A GARANTIR QUE A POLUIÇÃO/POEIRA NÃO ACUMULE SOBRE 
A TENDA; 

 



             

Município de Patos de Minas 
Secretaria Municipal de Administração 

E-mail :   licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br  Fone: (34) 3822-9604 ou 3822-9607 

Rua Dr. José Olympio de Mello, n° 151 - Centro 38.700-000 -  Patos de Minas (MG) 

                                               www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes 

 

 

 

No Anexo VI - Termo de Referência: 

o Onde se lê: 

� “ ITEM 34.797 - TOLDO CORTINA COM BRAÇOS, CONFECCIONADO EM 

TUBO METÁLICO 2 1/2" E 1 1/2" CHAPA 18, E LONA NIGHT E& DAY 

SUNSET COM 0,54MM DE ESPESSURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

METRAGENS EM ANEXO”  

o Leia-se: 

�  “ ITEM 35.845 - TOLDO CORTINA COM BRAÇOS, CONFECCIONADO EM 

TUBO METÁLICO 2 1/2" E 1 1/2" CHAPA 18, E LONA NIGHT E& DAY 

SUNSET COM 0,54MM DE ESPESSURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

METRAGENS EM ANEXO”  

 

NOS ITENS 36.015, 35.890, 35.809, 30.658, 34.797 E 35.845, OS TUBOS, 

CHAPAS E DEMAIS FERRAGENS DE SUSTENTAÇÃO DEVERÃO RECEBER PINTURA 

ELETROSTÁTICA COM REVESTIMENTO A PÓ, A BASE DE RESINA EPÓXI-POLIÉSTER E 

HÍBRIDO. 

 

A nova data de abertura dos envelopes nº 01 e 02 fica marcada para o dia                                    

01/02/2011 às 13:00 horas. 

 

As demais cláusulas e condições estabelecidas no edital permanecem inalteradas. 

 
 

Patos de Minas, 13 de Janeiro de 2011. 
 
 
 

Cláudia Soares Cruz 
Pregoeira 


